CAPUT IV.

De

Manufacturis Doliariorum.

S. x

Ed properamus ad rem ipsam, Manufacturas, visuri earundem hinc Corpora, isthinc bonisimata: & illa quidem, partim cognoscenda, partim promovenda. Cognitio alia historica est, alia

Me-

Mechanica; atque ibi occupamur seu distribuendo,
seu attribuendo. Aliæ namque manufacturarum sunt
species, aliæ partes sive membra: Illæ Principales aut
Adminiculantes: ac porro Priors aut Ordinariæ aut
Extraordinariæ; eaque seu Indigenæ, Nostratium, seu
Forenses Exterorum: Mobiles item an Immobiles:
Probatæ an Reprobatæ: atque seu Noviter inventæ
seu Præexistentes, Receptæ ac Frequentatæ an Obsole-
tæ. Propriæ cujusque de sua manu profectæ, an Adsci-
titia. Haud confestim enim ut quamque penes
quemvis invenias Opificem, cum primis Forensem,
Kramer-Handwerke/ita suam credas creaturam! Sed
aliæ naturales, ut sic dicam eorum sunt operæ, aliæ
adoptivæ: quod nec ipsi diffidentur Manufacturarum
Merciumve discrimen. Sic ACUARII per Ducatum
Vinariensem populantes, Rotuli per Sereniss. Fratres
Duces d. 24. April. MDCLXIX. confirmati, articulð
IX.Rubr. Was ein jeder Meister der Nadler zumachen/
zuführen/und damit zuhandeln befugt sqq. Textu Es
soll keinem etwas von Stecknadeln/ Heften/Sensen und
Schnüren/Kornrollen/ Bienen / Hauben / Krauzen/
Schleyerdratt/Retten und was von Eisen und Messing-
Dratt gemacht wird/zumachen und zuvertreiben vergön-
net werden sqq. usque huc negotiatio suarum: sequuntur
adscititia: Unterfing sich aber ein Meister dieses
Handwerks/ mit solchen und andern Wahren/welche die
Nadler neben ihren selbstgemachten Wahren zuführen
befugt/als/etwas von kurzen Wahren/so zum Nadler-
Handwerk gehörig/Messer/Schuster Nadeln/Seithen/
Spiegel/ Kämmen/ Fingerhüten/ Sencfel / Bürsten
und

und andern Nadelwahren / hausieren zugehen. sqq.
 §. II. Suntque adeò Manufacturæ res corporæ, quæ cuique Mechanico secundum naturam artis ac jura Collegii, è materia congrua, proba sufficien-
 tique, debitâ industriâ atque fide, suis auspiciis an ex
 conducto incertum probatumque usum fabricatæ, de
 manu exeunt. Utrum verò usus earum receptus, istæ que
 frequentata sint, quod communæ quidem cum Merca-
 toribus Mechanicorum est votum; an obsoletæ ac negle-
 ctæ; casui atque fortunæ imputandum, melioraque
 fata utriusque habent expectanda. Elegans exemplum
 alijs notum, noviter legendum præbet nobis Dœpler-
 rustr. von Leibes. Strafen. p. 812. de Pileone Parisino,
 quem ingens pileorum antiquatorum ad incitas rede-
 gerat copia. Rex inopinatò prætervectus ab ipso de
 gratia Regia imploratus, causam mendicitatis scisci-
 tans, atque edoctus, detractum de suo capite pileum
 mox projiciens ipsi, cumque inveteratorum uno per-
 mutans, inquietabat: En, sat eleemosinarum habeas!
 atque Dictum factum etiam! dum non Ministri mō-
 dō Regii, quin civium quisque Regis ad exemplum
 componere se affectantes, tot ab ipso redemerunt,
 quot dare vix poterat, pileos.

§. III. Sicut autem manus unde excunt, Artifi-
 ces puto, ob nimiam multitudinem censere ausus
 haud fui; Ita longè minus manufacturas, reverā immu-
 meras, enumerare sumo mihi; classem tamen præci-
 puam, & ad argumentum academicæ disputationis
 quadrantem, Liquidarum & Litigiosarum selegisse ju-
 vabit: præcipuò autem ab illis, quarum in Corpora
 nostro

nostro Juris sit mentio, exordiar: DOLARIORUM videlicet, qui & Vietores audiunt, ac varia vasorum genera fabricant. Unde & varias apud Germanos nanciscuntur appellations, gross- und klein Wänder/ item schwartz-roth- und weiß Wänder. Vocem quod attinet VIETORES, Budæus eam Pandectis nostris intulit, quando in l.27. §.f. ff. ad L. Aquil. pro voce TECTORES eam reposuit, atque Laccum interpretatus est, esse Excipulum musti defluentis à toreulari; ein Stütz oder eine Wanne. Sunt autem hæc Ulpiani verba: Item, si Tectori locaveris lacum vino plenum curandum, & ille eum pertudit, ut vinum sit effusum; Labeo scribit: In factum agendum. Planè, si non agatur aliud, nisi res ipsa, posset assumi hoc auctum. Budæi: agunt quippe Vietores nostri in vasis ligneis viendis tantundem, quod illius ætatis Tectores in sigulinis incrustandis tegendisve. Verbinden/verpichen hodie succedit in locum verschmieren/vergypsen.

§. IV. Enimvero, nec verbum hoc, Vietores, neque intentionem Ulpiani eam suisse, ex Basiliis, conjicere licet; ubi vox Graca legitur *Kovides*: Di- cebantur autem *Kovala*, qui opere tectorio inducent, Dealbatores, in notitia sub l.1. C.de Excus. artif. X. 64. quos ibi Gothofredus explicat *Kovides*, *Tüncher*/Gyp- set: qualis, & l.5. §.7. ff. *Commod.* occurrit. Plura de nomine nunc haud afferemus: de Effectis solliciti magis. Videatur Cujacius Lib. X. obs. IX. Col. 218. Sunt autem ea Vasa lignea, è scissilibus constructa: quamquam id nomen generale receptaculorum è quavis materia, metallina sint, lapidea, an testacea, lignea,

co-

coriacea, an denique linea vel cannabina : sed à contentis ac destinatione, liquidorum an aridorum: granaaria an vinaria: à capacitate autem seu quanto, Majora & minora. Quorum haud pauca, cum in Pandectis etiam sint obvia, hæc mihi selegi ; nec tediosus spero futurus E. Lectori, ubi recensuero. Prima prodeat AMPHORA, nec enim curiosus ero in quærendo discriminatum fundamento. Meminit autem illius Julianus JCTus librò ff. XV. Cum nempe certus numerus amphorarum vini legatus esset, sub declaratione: ex eo, quod in fundo Semproniano natum esset. l.5 ff. de Trit. vin. ol. leg. Duo existebant, quæ movebant scrupulum: Unum, Mensura potius, quantitatisve in abstracto nōmē id esse, quām corporis, ipsiusve vasis. Testator quippe non vasa, sed vini quantam, seu mensuram cogitaverit: Id quod innuit JCTus verbis sequentibus; Et minus natum esset: Non amplius deberi placuit: & quasi taxationis vicem obtinere hæc verba: Quod natum erit. Genua, wenn so viel wird, conf. l. 13. eod.

§. V. Atque ut verum hoc est; ita vox ipsa, Amphora corpus ansatum denotat: Gracè enim ex ἀντιφαι & Φέρω, quod utrinque duabus feratur ansis, dictum. Utrumque ergo, & Corpus & Mensuram significat, conf. l.15. med. l.16. eod. l.21. §. 6 ff. de Furt. Atque Vas amphorale apud Plinium Lib. XXXVII. Cap. II. dicitur, quod amphoram capit. Nimirum Vietores tumultuaria temerè haud fabricant vasa; quin usque ad mensuram respectum habeant. Alterum dubium erat, Fistiles fuissent amphoras, ut perperam adeo Vi-

etoribus attribuamus, quod Figulorum opus est mag-
ge: ut leges apud Horatium, *arte poët. vers. 21.*

amphora cepit

institui, currente rotâ cur urceus exit?

Esto autem & hoc verum, Consueisse tum ibi Figu-
los formare amphoras: non tamen, ut species illis
peculiares, addictasque sibi cum jure prohibendi a-
lios, suô quoque modô aliunde fabricare. Sic enim
& ex *Oniche Cornelius Nepos* in fragmentis ex Plinio
Lib. XXXVI. Cap. VII. commemorat amphoram: *Quid*
vetabit ergo ex lignis fissis Victores quoque construe-
re tales, eisque nomen imponere idem? Vino ta-
men condendo cum maximè inservuisse, tam Cicero,
pro Fontejo *Cap. V.* innuit, ubi Tuturium Tolosæ qua-
ternos denarios in singulas vîni amphoras portorii no-
mine exegisse scribit: quām Horatius, *Lib. III. Od. 21.*
ubi natam secum Consule Manliò amphoram laudat,
ſey ſo alt als Er. Inde Vinum amphorarium Proculus
in *L.f. S.j. ff. de Trit. vin. ol. leg.* dicit.

§. VI. Accidit, ut qui vinum Surrentinum in
urnalibus habebat diffusum, Is tibi vinum legaverit in
amphoris. Heres negabat utrumque: Urnale, tan-
quam non legatum; Amphorarium, tanquam non re-
lictum inventumve. At, omne illud quoque vinum
quod in urnalibus fuisset, legatum esse, Labeo & Tre-
batius responderunt *d.l.f. in pr.* Opidò liberales di-
xeris, ultra Testatoris intentionem! At illi eam sic
assumserunt, tanquam ad mensuram magis, quām ad
corpora vasorum respexerit. Aut quod similius vero,
tanquam certam vini speciem, Surrentinum cogitans,

VO-

voluntatem satis declaraverit, ne error in vasorum nomine aut demonstratione sit illi noxius. §. 29. & 30. *J. de leg.* Erat enim Surrentum opidum Campania, quæ Italia regio fertilissima, in qua summum est Liberi patris & Cereris certamen: Unde credo Brunnemannus ad b. l. vina dulcia, quorum tamen in textu mentione sit nulla, assumit. Cœterū, ad alios quoque usus amphoras adhiberi, & aliud quid in eis abdi potuisse. Cicero *Verrinā IV. Cap. 74.* asserit, dum amphoras Mellis expressè nominat. Quemadmodū haleces sale conditas ad nos dimittunt Belgæ, doliiis inclusos; ac nosmet ipsi carnes, brassicam, cucumeres, ibi recordere solemus. Plura desiderantes ad Julianum Jctum in l. 216 d. V. S. ablegamus.

§. VII. Amphoris Proculus conjungit CADOS, eosque in eadē l. 15. ff. de Tr. vin. ol. leg. vel binā exprimit vice. Erant autem & isti vasa vinaria, quibus vinum condebatur; & decem quidem, vel, ut volunt alii, duodecim congiorum: cuius generis vasa lignea circulis virgultorum, betulorumve cincta, primi in Alpibus rusticī excogitasse feruntur. Fuitque adeò & ipsum genus hoc ab initio figulinum, & Corporis ac simili Mensuræ significativum. Fuerunt tamen & alijs materiæ vasa, *Coriacea* nimiriū, non tam aridis, quam liquidis continendis recepta, CULEI: cū frumento vel de lino & cannabe sufficient. Est tamen ipsummet genus hoc unā Mensuræ significativum, Viginti nempe amphorarum capax, vel XL. Urnarum; ut est apud Plinium *Lib. XXIV. Cap. 4.* & Columellam *Lib. III. Cap. 3.* Hinc sesquiculeare dolium, apud hunc,

est XXX. amphorarum. Cum ultribus jungitur inter
vasa militaria, trahiente anno; apud Nepotem in
Eumen. VIII. 7. Vino legato, utres non debebuntur: nec
Culleos quidem deberi, dicit Ulpianus in *I.3. f. ff. de Tr. vin. ol. leg.* Labeone ergo, à pertinacia coeteroquin fa-
moso, pertinax magis; qui juxta cum Trebatio in *I. f. pr. eod.* longe fuit liberalior. Nimirum quantum ad vinum;
secus quoad vasa. Quod tamen literam ligemineat, id
nec alius est insolitum: Varro *L.I. Rei rust. Cap. 2.* in eo
agro, inquit, aliquofariam in singula jugera dena-
colle a vini sunt: Unde insuper observamus, Neutro
quoque usurpatum fuisse: Sed hæc Grammaticorum
funt.

§. IX. Sequitur CISTERNA, quam vulgo
puteum dicunt, in quem pluviam derivant aquam;
ita dictam, quod non inferius propullulet de terræ
visceribus, sed eis ac supra terram de cœlo decidit,
quo sensu Ulpianus *Lib. XX. ad Edict. in lun. §. 4. ff. de Fon-*
re accipit. Idem *Librō XL. ad Sabinum*, vini quoque
cisternam dicit; ubi, postquam, de nave oneraria quis
furo Sextarium frumenti tulisse dictum erat, pergit:
Et, quid si Cisterna vini sit? quid dices? *I.21. §. 5. ff. de Furt.* CUPA, vas vinarium amplum, aliqui pariter
duplicato P scribunt, in quo vinum in apotheca con-
ditum servabatur, ut est apud Scævolam in *I.93. §. 4. de*
leg. 3. Vala vinaria, id est Cuppæ, & Dolia, qua in
cella defixa sunt: Cujus deminutivum Cuppulas Ulpianus
habet in *I.3. circa f. ff. de Tr. vin. ol. leg.* Occasio
autem hujus philologiae, utriusque JCTo dabatur, legato
quodam vini; ubi Legatararii desiderabant & vinum &
vasa;

vasa; hæc, tanquam sine quibus istud haberi nequeat: Accessorium autem sequitur suum principale. Quæ Celsi quoque erat Opinio; tanquam tacita eamens Testatoris fuerit. Ulpianus autem Arbitraria distinguit à Destinatis; ut mens Celsi procedat in prioribus: secus in his, quæ depressa sunt in cella-vinaria. Amplians I.) ut in Doliis, Cuppis, quin Cupulis etiam id procedat, quia reputentur pro immobilibus. Sub declaratione, si in cella tanquam instrumenta defixa sint. Ampl. II.) ut nec Vtres neque cullei eà ratione debeantur.

§. IX. Collegium tamen Fabrorum, cui simile legatum obtigerat, prætendens idem, alio nitebatur fundamento: Clauſula videlicet adjecta: Vti optimus maximus: per l. 22. pr. ff. de Inſtr. leg. ubi Paulus ICrus Retia apraria & instrumenta coetera contineri respondit. Quid est igitur, quod Scævolam respondere movit in contrarium: Non rectè peti quod legatum non est? Atque inò, legasse videtur utique Testator, eà utens clauſula: arg. 169. §. 3. de leg. 3. Vbi si fundus, qui debet alteri servitutem, legetur ut Optimus maximus, liber dicitur praestans: ducendo argumentum à majori ad minus: à Libertate, tanquam re inastimabili, ab auferendo alterius debitum, ad praestationem vasorum, rem tantillam, vino & quæ necessariam, ac fundo libertas est. Tiraquellns quando in tr. de Retratt. §. VI. Gl VII. n. 198. fol. 32. in hoc argumentum incidit, & Glossam & Bartolum dicit n̄ uscitare: Ipse verò Mēndum in textu subesse putat, de cetero autem provocat ad Baldum vol. 3. conf. CCXXXVI. ubi

fol.

fol. LX. col. d. rem aliquatenus tangit, nodum tamen
haud solvit. Quantum videtur, Clausula illa: ut O-
ptimus maximus: non in concreto accipienda, de-
Statu praesenti: alioquin Gajus in d.l.69. haud respon-
surus erat de servitute quoque eximenda; sed in ab-
strato, prout fundus esse potest ac debet, nempe li-
ber ab onere: Ast, Dolia nihil conferunt ad fundum
ut talem. Paulus autem in d.l.22. supponit fundum
Venatorium ein Jagt-Haus: quorsum utique censem-
da sunt retia, non minora solum, verum etiam ma-
jora.

§. X. Venimus nunc ad DOLIA, quibus ipsis
Doliarii nomen debent. Est autem dolium Vas vina-
rium, capax & ventricosum, ut Budæus ait: mensura
tamen non certæ: cui consonat vox Germanica, eite
Rufe: quo positō, extricare poterimus nos è contro-
versia: Quare legatō vīnō vasa cedant cōteria: Do-
lia non æque? quam tractant Vlpianus in l.3. §.1. & Pro-
culius in l.15. ff. de Tr. vin. ol. Ille, rem ipsam;
Hic, ratione m̄ deducit: &c, quod notari meretur
magis, hoc insuper Trebatius: Vīnō, quod in vasī
est legatō, id quod in dolīs est, deberine negat: Cūm
tamen, qui dolia describunt, Vasa vinaria esse afferunt.
Informanto igitur JCTi nos antē: quid per V A S A
intelligant? Ipse autem Vlpianus in l.19. §. 10. ff. d. Aur.
& arg. leg. distinetē hoc agit, dum ait: Nam, Vasō-
rum appellatio generalis est, dicimus vasa vinaria &
navalia. Quo sensu ac piendus Budæus, & quicun-
que dolia vasī accēsent. Ast, ubi ad Familiam Oe-
nopolarum veneris, & artem & sermonem eorum
ad-

addiscere opus est, invenerisque Dolia Vasis contra-
distingvi & opponi. Nimirum quādiu nondum le-
cta sunt uva, Vinum illi dicunt Pendens, so noch am
Stock hengt. Diversum tamen à Pendulo, quod vi-
tium illius est: Wenn er sich dehnt oder zeucht. Post
vindemiam, vinum dicunt Coactum, eingelesen / dein
Pressam; at dupliciter: quod enim in lacu primum
exprimitur in der Stramps. Teuse getreten / Proticum
dicitur, Lauter-Most; quod verò torculari exprimitur,
Tortivum, Kelter-Most. Tum verò vinum novellum
Doliis infunditur, diciturque Doliare, gefassten / ein-
gefäßt: ubi relinquitur donec descaverit, verprausst/
ac tum in amphoras diffunditur atque cados, quod
dicitur gezogen: Vinum autem ipsum vocatur diffu-
sum.

§. XI. Atque inde verum Vasa inter ac Dolia;
dignoscitur discrimen; quod videlicet hæc, Majora-
sint, Illa Minora: Hæc fixa, cellæ destinata & quasi
immobilia; illa libera quasi & ambulatoria; Hæc Patris-
fam. Illa Oenopolarum, zum verzapfen. vid. l. 15. ff. de
Tr. vin. olleg. URNALIS adjectivum, sed substantivè
positum, subaudiendo Urceus, aut Caliculus, ab Urna
dicitur, estque vas aquarium, ein Schöpf-Eymer / ab
urinando dicta, quasi ein Taucher. Pariterque tam
vas denotat ipsum, ut substantiam atque corpus, quam
quantitatem ac mensuram, amphoræ videlicet medie-
tam. Proculus eo verbô uititur in l. 16. pr. sepe dicto
tit. Qui vinum Surrentinum in urnalibus habebat
diffusum, Is tibi vinum legaverat in amphoris: Du-
bitatum, an petere valeas amphorarium? quale tamen

F

haud

haud possederat Testator : An verò Urnale ? quale non expresserat. Neutrum speraveris , quantum stat penes heredem ! Labeo contrà & Trebatius : Omne illud quoque vinum quod in Urnalibus fuisset , legatum esse responderunt , ut *sup. S. VI.* dictum. UTRES denique Ulpianus in *13. in fin. d.t.* plurativò numerò in vasis commemorat , quibus vinum quondam habere solebant reconditum ; atque eo quidem sensu , quod vinò legato , utres non debeantur , neque Cullei : at verò , Celsi affirmantem paulum retro admirerat sententiam . Videtur Quæstio voluntatis esse , si textum legas integrum ; ut ultimæ voluntates plerique . Sed satis quidem diu morati nos sunt JCTi Romani , excusabunt tamè ipsi Seclatores suos apud benevolum Lectorem .

CAPUT V.

DE

Litigiosis Metallicis.

§. I.

Itigiosus , nomen adjективum , diversa recipit significata , prout substantivum se habet , cui adjicitur ; Subjectum sit an Objectum : tum enim modò activè significat , hominem contentiosum ; mo-

modò passivè, rem controversam. Atque equidem priori significatu, si de Opificibus accipias, haud magnopere erraveris; dum non est professio quædam a. lia aut societas, tot frequentata litibus; cum extrinsecus cum aliis, tūm intrinsecus atque invicem; ac sāpe super re, ut videtur minima, ut hōc ipso patebit capite. At enim, ne lacesisse Crabrones, & perperam irritasse videamur, vocem illam eo sensu quo Jcti solent, objectivè accipiems, qui Pandectis peculiarem de *Litigiosis* inseruēre titulum: quanquam sensu aliquatenus restricto, ut per ac post litis contestationem res demum evadat talis; nuda denunciatio istuc haud sufficiat. *I.i.d.t.* Eo etiam effectu peculiari, ut alienatio rei litigiosa sit ipso jure nulla: *I.2.C. eod.* cūm, si retrò facta fuerit, in integrum restitutio aduersum eam acturo necessaria sit. *I.8.§. 1. ff. d. Alienar. jud. mut. caus. facta conf.* Dn. Struv. *Ex. ff. IIX. tb. 90.* quam acceptiōne forensem in præsens haud inquirimus, ubi Mechanicis laxius paulo litigiosa fiunt manufacturæ, quam primū litem mutuo movent; & quidem non super dominio ac proprietate, sed jure fabricandi mercandise. Quemadmodum & jure Novellarum in foro sufficit precum Principi oblatio, & parti adversæ facta intimatio. Dn. Struv. *Ex. XLVI. §. 48.*

§. II. Et quidem, non tam destituit Mechanicos rixandi occasio, quam obruit; ex quo non est rerum corporalium aliqua, quæ manus eorum non occupet; & quia suarum manuum operâ vivere oportet, jurium suorum vindices admodum vigiles sunt atque agres, ne quidquam, ratione ullâ, illis detrahatur per

quemque; Extraneus sit, an Sodalis etiam; operando id fiat, an negotiando. Alter alterius manufacturas ne facito suas merces, nec alteri suas operas locato! Pelliones Cicenses, ut in antecessum ad jus provocem, Rotulz sui articulo *IX.* cautum habent: Auch soll kein Meister fremde Wahrze/ die nicht sein eigen/weider in seine Wude/noch in sein Hauf/damit zu handeln/ nehmen oder hengen/ vielweniger einem andern Meister und Fremden vertreiben/noch arbeiten/ ohne Vorwissen und Erlaubnis der Fürmüster. Die Strafe 2. ff. Wachs. Ubi notes I.) Declarationem, Negotiandi: neque omnino enim jus etiam hospitii prohibebunt, aut officium amicitiae, custodiam! vel etiam liberalitatem, Donandi. II.) Ampliationem: Operandi: Nam ita Magister unus foret alterius Boëthus, minimum Vicarius. Posset ea ratione unus ad se trahere omnia, suosve Contributes tractare ut meros famulos: posset Forensis quispiam eos turbare per indirectum, mediante ipsorummet Sodalium uno; quod utique haud ferendum: Intenduat sui conservationem, contra Exteros; Aequilibrium ad invicem; rem sanè æquisimam!

S. III. Quadrat huc pileonum ejusdem loci *Art. XXIX.* Es soll auch kein einheimischer Meister fremde Wahrze/in oder außerhalb des Jahrmarkts/in seine Wude kauffen/und auf dem Markt seyl haben/ Strafe 5. gr. von jedem Stück. Sic enim ad suammet excitantur industriam exercendam, suamque civitatem celebrem reddendam. Sed transeat negotiatio, dum scopus est præcedanea manufacturarum elaboratio. Sive au-

autem occupentur in metallis cūdendis, sive ligno
contignando, sive in Corio p̄parando, sive lino la-
naye texenda; nusquam non lolia rixarum congermi-
nant, ut providē ad fundamenta dissensionum; atten-
dendum sit. Quæ aliquando ponunt in speciebus at-
que corporibus ipsis, aliquando solū in partibus in-
tegrantibus, non raro in sola quantitate, quin gradib-
us denique operarum atque pretij: ut difficile sit o-
mnia penetrare, nedum ordinatè tractare; nos gene-
ralem Materiarum incedemus semitam, exordium à
Metallis facturi, quæ tractant Fabri, diversorum, tamen
generum, prout seu ferrum, seu æs, aut plumbum tra-
ctant. Ferrariorum duæ sunt classes principales, pro-
ut seu malleus seu lima p̄ponderat, grob. und klein
Schmiede/quorum priores tamen Solearii nomen p̄-
optant, Huf Schmiede: alteri Serarii, Schlöffer à ma-
nufactura potiori, Sera: plures utique dantur alii, sed
non ubique obvii, neque instaurando Collegio suffi-
cientes; ut vel binas illas eadēni fodalitate cohabit-
antes quandam heic loci invenisses classes. Quando
tamen in Serariis unus erat rixosus, qui Solearios va-
riis unā implicabat litigiis, separationem imperabant
equidem, at non Sodales modō futuri, verū instru-
menta & manufacturæ quædam vocabantur in contro-
versiam: quod argumentum evasit capitī de Separatione Collegiorum.